nos demonstra a sua exatidão.
III - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS(Econômico)
lo = VARIAÇÕES ATIVAS

1,1 - Resultante da Execução Orçamentária
1,101- Receita Orçamentária

As operações das receitas orçamentárias alcançaram no/
exercicio à importância de Cz$h05.660.112,57=(Quatrocentos e cinco
milhões,seiscentos e sessenta mil,cento e doze cruzados e cinquenta
e sete centavos).
1.1.2- Mutações Patrimoniais

As mutações da despesa, por sua vez, atingiram a cifra
de CZ$64,3110797,59=(Sessenta e quatro milhões,trezentos e onze /
mil, setecentos e noventa e sete cruzados e cinquenta e nove centa

[...]

A receita orçamentária efetivamente arreca

dada foi da ordem de Cz$23.734.333,60 (vinte e três milhões, sete-
centos e trinta e quetro mil e trezentos e trinta e tr"es cruzadose
sessenta centavos). Verificou-se, pois, uma arreaadação a MAIOR de
C2z8$13.734.333,60 (treze milhões, setecentos e trinta e quatro mil e

trezentos e trinta e três cruzados e sessenta centavos).

2 - DESPESA

2.1 - Execução Orçamentária
Na execução orçamentária de despesa,acres-

centou-se o valor de 02z8$15.890.000,00 (quinze milhões e oitocentos
e noventa mil cruzados),proveniente de Erédito adicional, como se-
gue:

Suplementares .ccococooceco000000000002818.490.000,00
O recurso utilizado na oportunidade para a

abertura desses erêditos, foi o seguinte:
Anulação de Dotação. cce co coco. 000000 GZÊ 206000000,00

G2815890.000,0      
Depois de alterada pelos créditos abertos,

a despesa orçamentária autorizada passou a ser de 02825.890.000,00(
vinte e cinco milhões e oitocentos e noventa mil cruzados) .Porém a

despesa empenhada no exercício atingiu a cifra de C2$23.124.248,91(
vinte e tres milhões, cento e vinte e quatro mil e duzentos e que-
renta e oito mil e noventa e um centavos), resultando uma despesa e
fetivamente inferior à fixada em 02$25.890.000,00 (vinte e cinco mi

[...]

tão assim distribuidas, por categorias econômicas:

Receitas Correntes...0000000 «028220166.052,60
Receitas de Capital..cco coco cLZÊ 1.568.281,00 

2 - DESPESA

2.1 - Execução Financeira
As operações orçamentárias das despesas Ra

LIZADAS por categorias econômicas (Decretô-Lei 1875), somaram Cz$
23.124.298,91 (vinte e três milhões, cento e vinte e quatro mil e

duzentos e noventa e oito cruzados e noventa e um centavos), alu=
sivas que foram de competência do exercícios

% - Resultado da Execução
Houve, nesse exercício em exame, umSBPERA-

VIE FINANCEIRO no montante de 02$610.084,69 (seiscentos e dez mil,
oitenta e quatro cruzados e sessenta e nove centavos), conformese

demonstra a seguir:
Receita Orçamentária Arrecadada... o «C2$2307340333,60

(-)Despesa Orçamentária Empenhada.....«02$23.124.248,01

BUPERAVITVERIFICADO 
As disponibilidades líquidas de Caixa eBan

cos, que foram transferidas do exercício anterior, totalizaram a

[...]

tanto, manipulação de dinheiro. 3) não promoveu a admissão de /
servidores.Dutrossim, informamos, como pode ser observado atra-/
vês do Balanço Geral da prefeitura, que as despesas com a Câmara

Municipal de Cordeirópolis, atingiram a importância de cz$ É

6.132.708,42 (Seis milhoes,cento e trinta e dois mil,setecentos
e oito cruzeiros e quarenta e dois centavos). sassim demonstradas continuãseos

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLISq
PRAÇA FRANCISCO ORLANDO STOCCO, 51 - CAIXA POSTAL 18

CEP 13490 - CORDEIRÓPOLIS - SP

OFÍCIO Nº 017/89-rrc - continuação =

DESPESAS CORRENTES